



Ann-Catrin Jonsson, utlandsrekryterare från Västernorrland, hoppas på Gdansk Medical Academy som ny rekryteringsbas.



»Kontakter med Sverige är något man får kämpa för«, säger Malin Engberg, styrelseledamot i nybildade MSF-Gdansk.



Randa Abass, termin 6, planerar för att så småningom göra AT med forskningsinriktning.

flera är rekryterat i Polen med hjälp av rekryterings- och språkutbildningsföretag. Att knyta kontakter med svenska studenter i Gdansk ger nya möjligheter till framtida lyckade förhållanden.

Kvällens snackis bland rekryterarna blir hur man framöver ska kunna möta Gdansk-studenternas behov

av att göra sommarpraktik. Ett rykte säger att Kalmar läns landsting redan träffat en överenskommelse med Gdansk Medical Academy om att erbjuda praktikplatser (se artikel nedan). Praktikplatser är något som medicinstudenterna i Gdansk efterfrågar. Samtidigt ser landstingen i dessa en utmärkt möjlighet att knyta

kontakter med studenterna.

Högt på önskelistan för Gdansk-studenterna är att få vikariera som underläkare efter termin nio, motsvarande vad som gäller för studenter vid svenska medicinska fakulteter.

MSF-Utland ska gemensamt försöka övertala Socialstyrelsen.

– Vi är helt övertygade om

att det inte handlar om kvalitet på utbildningen.

Socialstyrelsen måste komma hit till Gdansk och titta, säger Malin Engberg, studerandeombud och sekreterare MSF-Gdansk, som bildades i höstas.

Bland de svenska studenterna i Gdansk finns en utbredd känsla av att känna sig försummade av det svenska samhället.

– Vi är 400 svenskar här. Men kontakter med Sverige är något man får kämpa för. Bland annat har vi sett till att få hit två nummer av Läkartidningen till vårt bibliotek. Tidningen får våra medlemmar att känna sig som en del av en grupp. Men portot är inte billigt.

Att en förändring kan vara på gång är också Fredrik Eklöfs intryck, ansvarig för medlemsrekryteringen på Läkarförbundet och den som sytt ihop arbetsmarknadsträffarna i Gdansk, Warszawa och Wrocław.

– Socialstyrelsen har visat intresse för att vara med nästa gång. Det skulle tillföra

Gdansk och Kalmar samarbetar om praktikplatser

Ett samarbete om praktikplatser har inletts mellan Medical University i Gdansk och Kalmar läns landsting. Ett 20-tal skräddarsydda avlönade praktikplatser startar från och med i sommar.

Kalmar läns landsting har en lång tradition av att rekrytera polska läkare på plats i Polen. Efter att arbetsmarknaden vidgats med Polens inträde i EU har de polska läkarnas intresse för att arbeta i Sverige mattats. Landstinget ställer nu om sin utlandsrekrytering.

Kalmar läns landsting är först ut med att inleda ett samarbete med Medical University i Gdansk, i dag den största utbildningsorten för svenska läkarstuderande ut- anför Sverige.

I läkarutbildningen vid Medical University i Gdansk ingår obligatorisk praktik för studenterna. Det handlar om fyra veckors praktik per sommar under ett antal år, med start inom primärkommunal vård.

– Vi har gett skolan ett erbjudande som ger de medicinska studenterna möjlighet att göra sin praktik i Kalmar, Västervik och eventuellt Oskarshamn. Vi har fått 21 stycken namn med CV och kontakter. Det har varit värt mödan, säger Håkan Petersson.

Han tillägger samtidigt att det handlar om en avtalslös överenskommelse:

– Siktet är ställt på en långsiktig framtida läkarförsörjning. Landstinget har för det-



Medical University i Gdansk och Kalmar läns landsting knyter kontakt över Östersjön.

ta ändamål en studentrekryteringsorganisation med en halvtidsanställd läkare tillsammans med en praktiksamordnare. Men det finns inga avtal skrivna utan det handlar om en viljeyttring.

I överenskommelsen ingår att studerande som är särskilt intresserade av psykiatri har möjlighet till fyra veckors extra arbete.

– De kan få fyra veckor extra. Hittills har vi två personer som nappat på detta.

– Ryktet har spridit sig. Från vår sida har vi ett intresse av att ha en lång framförhållning.

Håkan Petersson är mycket positiv till samarbetet:

– När vi träffat de här ungdomarna har de varit oerhört positiva. De visar ett stort engagemang och ett enormt intresse. De lever under helt andra omständigheter än medicinstuderande i Sverige.

Kalmar läns landsting erbjuder praktikanterna 500 kronor per dag. Flera av de studenter Läkartidningen varit i kontakt med i Gdansk skulle kunna tänka sig att praktisera gratis. ■

Marie Närlid

mycket, säger Fredrik Eklöf, som i kontakt med utlandsstudierande sett ett stort behov av såväl MSF-Utland som arbetsmarknadsträffar likt denna.

– Det blev ett bra möte på alla orter. Men medan man i Gdansk mer knöt kontakter uppstod på de andra orterna en diskussion med frågor som »Hur ser ni på oss i förhållande till andra läkarstuderande?»

Polen är nu det största externa utbildningslandet av svenska läkare, med närmare 750 medicinstudierande vid sex olika skolor. Störst är Medical Academy i Gdansk, där de flesta elever är svenskar och norrmän, bland dem Alexander Sussman och Evelina Pantzar, som Läkartidningen besökte för snart två år sedan. Många kursare har dock fallit ifrån på vägen. Sjuttio elever fanns med vid start för sex år sedan, 40 utexamineras.

För dem som tagit sig genom nålsögat tycks det gå bra:

– Jag känner inte till någon som inte har fått AT-tjänst, säger Alexander Sussman, som släntrar in på träffen mest av sociala skäl. Likt många kursare går han ut i arbetslivet med 600 000 kronor i studieskulder, men är inte orolig.

Han har erbjudits plats bland annat i Nordnorge, men också i Sverige. Vid tillfället för intervjun har han ännu inte bestämt sig. Elddopet genomgick han i fjol somras vid ett sjukhus i Finland.

– Men många på skolan tar AT där de får, och har inga större krav, är lite rädda, och tror att de är nedprioriterade, säger han.

Inte heller kurskamraten Evelina Pantzar känner längre någon stress. Hon hälsar glatt på rekryteraren Monica Persson, inför AT-tjänstgöringen i Karlskoga, som hon börjar i sommar.

– I dag är jag trygg i mitt yrke. Jag har landat, säger hon. ■

Maria Ehlin Kolk till utlandsstudenterna:

Bilda lokala klubbar där ni är

Medicine studerandes förbund, MSF, uppmanar utlandsstudierande att bilda lokala klubbar. Ordförande Maria Ehlin Kolk är beredd att driva utlandsstudierandes frågor på hemmaplan.

2008 startade MSF intresseföreningen MSF-Utland, som växer allt mer genom engagemang bland annat i Gdansk i Polen och Cluj i Rumänien.

Möjligheter till praktikplatser i Sverige under sommarloven och att få vikariera som underläkare i Sverige efter termin 9 är några av punkterna på utlandsstudenternas önskelista.

Maria Ehlin Kolk är beredd att arbeta för utlandsstudenternas sak.

– MSF:s fokusfråga i år är »vägen till legitimation«, vad som ska ingå i grundutbildningen och AT. Det omfattar i hög grad även våra utlandsstudenter. Veldig mycket handlar det om att stötta de utlandsstudierande genom att förmedla kontakter och att få igång praktikplatser för studenter, säger Maria Ehlin Kolk.

»De 2 700 svenska studenterna utomlands är i praktiken som en utvidgning av den svenska läkarkåren.«



Maria Ehlin Kolk

Foto: Göran Segeholm

Hon anser att Socialstyrelsens rekommendationer vad gäller underläkarvikariat är föräldrade. Socialstyrelsen ger studenter vid svensk läkarutbildning möjlighet att vikariera som underläkare efter termin 9. Utlandsstudierande ges inte denna möjlighet. I stället arbetar Gdanskstudenterna vid svenska sjukhus som »läkarassistent«, en beteckning som man inte använder sig av på Socialstyrelsen.

– Vi ska starta en dialog kring vilka kriterier som gäller kraven för att få en tillfällig legitimation i Sverige. Utbildningarnas upplägg varierar även mellan läkarutbildningarna i Sverige.

En stor och viktig fråga för MSF är den kliniska hand-

ledningen. Läkarförbundet har påtalat riskerna med en alltför snabb utvidgning av läkarutbildningen. Medicine studerandes förbund har i sin handledningsenkät sett en försämring i utbildningskvalitet.

– De 2 700 svenska studenterna utomlands är i praktiken som en utvidgning av den svenska läkarkåren. Det handlar om svenskar som genomfört en fullvärdig utbildning som man betalat för själv, och som Sverige ska vara tacksamt för, slår Maria Ehlin Kolk fast.

– Vi är alla MSF-are, säger hon, men tillägger samtidigt att hälso- och sjukvården måste planera för integrationen av de utlandsutbildade. ■

Regler kan komma att ses över

Socialstyrelsen kan på sikt komma att se över utlandsstudenters möjlighet till yrkesutövande i Sverige under studietiden. Utlandsstudierande har i dag inte möjlighet att vikariera som underläkare efter termin 9.

Olika villkor gäller i dag för studerande inom respektive utom Sverige.

Ann-Britt Nylén, utredare vid Socialstyrelsens avdelning för regler och tillstånd, bekräftar att man får många

förfrågningar från utlandsstudierande om möjligheten att ta vikariat som underläkare i Sverige efter termin nio.

– Vi får många frågor från studerande i andra länder, men dessa förfrågningar säger vi nej till.

Föreskrifterna gäller icke-legitimerade läkare som har utbildning vid svensk fakultet.

– Det är mycket möjligt att man med tiden kommer att ändra på detta i och med att

så många läser utomlands, säger Ann-Britt Nylén.

Gdanskstudenterna talar om att man i stället vid svensk hälso- och sjukvård tar jobb som »läkarassistent«.

– Läkarassistent? Ja, det verkar så, men det är inte en yrkesbenämning som vi använder. Jag vet inte heller vad denna omfattar. Men det är en yrkesbenämning man har på sjukhusen, kommenterar Ann-Britt Nylén.

Marie Närlid